Протокол № 1
заседания    рабочей группы   по противодействию экстремизму
и его профилактике при Главе Белозерского района

                                                                                 от 4 февраля 2016 года

Председательствующий – Баязитова М.Л.  - заместитель Главы Белозерского
района, начальник управления социальной политики.

Секретарь – Мичюлене Н.Н. – руководитель сектора молодежной политики, спорта и туризма при Администрации Белозерского района.

Присутствовали – члены  рабочей группы   по противодействию экстремизму и его профилактике при Главе Белозерского района.

Повестка

1. О результатах работы ТП УФМС в Белозерском районе по пресечению незаконной миграции иностранных граждан на территорию района и выявлению в их среде лиц, подозреваемых в экстремистской деятельности. Об осуществлении правоприменительной деятельности по выявлению административных правонарушений и преступлений в сфере миграции.

2. О реализации в 2015 году Программы гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Белозерском районе Курганской области на 2014-2016 годы.

3. О реализации инициативы Губернатора Курганской области об объявлении 2016 года – Годом развития и единства народов Зауралья.

4. Об изменениях в федеральном законодательстве по вопросу противодействия экстремизму и его профилактике.

5. Утверждение плана работы рабочей группы   по противодействию экстремизму и его профилактике при Главе Белозерского района на 2016 год.

СЛУШАЛИ: Насонову М.А. - начальника ТП УФМС в Белозерском районе

	О результатах работы ТП УФМС в Белозерском районе по пресечению незаконной миграции иностранных граждан на территорию района и выявлению в их среде лиц, подозреваемых в экстремистской деятельности.
Об осуществлении правоприменительной деятельности по выявлению административных правонарушений и преступлений в сфере миграции

ВЫСТУПИЛИ:
Баязитова М.Л. - заместитель Главы Белозерского района, начальник управления социальной политики.

    	 РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Администрациям сельских советов систематически информировать ТП УФМС в Белозерском районе о  миграционной обстановке на  территории муниципальных образований Белозерского района.

СЛУШАЛИ: Мичюлене Н.Н. - руководителя сектора молодежной политики, спорта и туризма  Администрации Белозерского района, Достовалову М.А. – методиста районного информационно-методического кабинета Отдела образования Администрации Белозерского района, Богданову Н.А. – ответственного секретаря КДН и ЗП при Администрации Белозерского района, Фалькову И.А. -   главного специалиста Отдела образования Администрации Белозерского района, Арефьеву С.В. – участкового уполномоченного ОП «Белозерское»

	О реализации в 2015 году Программы гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Белозерском районе Курганской области на 2014-2016 годы

ВЫСТУПИЛИ:
1) Баязитова М.Л. - заместитель Главы Белозерского района, начальник управления социальной политики;
2) Бабушкина В.Д. – председатель Белозерского районного совета ветеранов.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу образования Администрации Белозерского района (Горбунов Ю.Г.), Отделу культуры Администрации Белозерского района (Курлова М.Ю.), сектору молодежной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района (Мичюлене Н.Н.);    КДН и ЗП при Администрации Белозерского района (Богданова Н.А.), ОП «Белозерское» (Камшилов И.Н.):
	1) продолжить    реализацию  Программы гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Белозерском районе Курганской области на 2014-2016 годы (срок: до 31 декабря 2016 г.);
	2) ежеквартально проводить мониторинг и анализ  реализации мероприятий Программы гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Белозерском районе Курганской области на 2014-2016 годы;
3) отчеты о реализации мероприятий Программы направлять в Администрацию Белозерского района главному специалисту сектора молодежной политики, спорта и туризма, секретарю рабочей группы   по противодействию экстремизму и его профилактике при Главе Белозерского района Обабковой Н.А (срок: ежеквартально);
4) осуществлять обмен информацией в рамках межведомственного взаимодействия по ситуации и возможных угрозах в этноконфессиональной и общественно-политической среде Белозерского района (срок: постоянно).
3. Отделу образования Администрации Белозерского района (Горбунов Ю.Г.), Отделу культуры Администрации Белозерского района (Курлова М.Ю.), сектору молодежной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района (Мичюлене Н.Н.):
1) принять дополнительные меры при осуществлении патриотического и гражданско-правового воспитания детей и молодежи;
2) провести разъяснительную работу с 14-летними несовершеннолетними, получающими паспорт гражданина РФ, педагогами и родителями о  важности данного события в жизни человека;
3) рассмотреть дополнительные формы проведения торжественных мероприятий, посвященных вручению паспортов гражданина РФ на территории Белозерского района в рамках акции «Я – гражданин России».

СЛУШАЛИ: Баязитову М.Л. - заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики

	О реализации инициативы Губернатора Курганской области об объявлении 2016 года – Годом развития и единства народов Зауралья

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу образования Администрации Белозерского района (Горбунов Ю.Г.), Отделу культуры Администрации Белозерского района (Курлова М.Ю.), сектору молодежной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района (Мичюлене Н.Н.):
1) включить в годовой план работы мероприятия, посвященные Году развития и единства народов Зауралья (срок: до 12 февраля 2016 г.);
2)  представить предложения в План мероприятий по реализации инициативы Губернатора Курганской области об объявлении 2016 года – Годом развития и единства народов Зауралья на территории Белозерского района   заместителю Главы Белозерского района, начальнику управления социальной политики Баязитовой М.Л.  (срок: до 12 февраля 2016 г.)

СЛУШАЛИ: Баязитову М.Л. - заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики

	Обзор документов для использования в работе по противодействию экстремизму и его профилактике на территории Белозерского района

РЕШИЛИ:

1. Информации принять к сведению.
2. Рабочей группе по противодействию экстремизму и его профилактике при Главе Белозерского района  (Баязитова М.Л.) обеспечивать мониторинг изменения федерального и регионального законодательства по вопросам противодействия экстремистским действиям, межнациональных отношений, религиозной деятельности (срок: ежеквартально).

СЛУШАЛИ: Баязитову М.Л. - заместителя Главы Белозерского района, начальник управления социальной политики

	Утверждение плана работы рабочей группе по противодействию экстремизму и его профилактике при Главе Белозерского района  на 2016 год

ВЫСТУПИЛИ:
1) Достовалова М.А. – методист районного информационно-методического кабинета Отдела образования Администрации Белозерского района.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2.План работы рабочей группе по противодействию экстремизму и его профилактике при Главе Белозерского района  на 2016 год утвердить.

Председатель рабочей группы:                                                                     М.Л. Баязитова

[bookmark: _GoBack]Секретарь рабочей группы:                                                                           Н.Н. Мичюлене